

شماره مسلسل ۴۶۳۰ - سال هجدهم چهارشنبه ۴ دلو ۱۴۰۲ خورشیدی مطابق به 24 جنوری 2024 میلادی

<p>طالبان: بانک‌نوت‌های نمبر بدل هم قابل استفاده است</p> 	<p>افزایش بیماری تنفسی در بین مردم هرات</p> 
<p>بانک مرکزی طالبان اعلام کرده که بانک‌نوت‌های نمبر بدل باشند می‌توانند با مراجعه هم قابل استفاده می‌باشند. به نزدیک ترین نمایندگی د افغانستان بانک یا بانک‌های تجاری، با بانک‌نوت‌های سالم مبادله و تحویل حسابات نمایند. این بانک‌نوت‌های گفتمنی است که پیش از این دارای عین نمبر مسلسل نمی‌باشند، قابل استفاده نبود. منبع: خبرگزاری جمهور</p>	<p>مسوولان در شفاخانه از مناطق دور دست حوزوی هرات مراجعه کرده اند می‌گویند که روزانه خشکسالی ها و افزایش بیش از ۳۰۰ مریض خاک باد ها در مناطق تنفسی در این شفاخانه شان را عامل بیماری مراجعه می کنند. خود عنوان می کنند. به نقل از آژانس و اما شهروندان هرات اطلاعاتی باختر؛ داکتر از حکومت می خواهند داود هاشمی مسوول تا با شانندن نهال جلو بخش داخله عمومی آلودگی هوا را بگیرند. شفاخانه حوزوی به اساس گزارش نشر هرات می گوید که شده از سوی آژانس بیماران تنفسی ۲۵ اطلاعاتی باختر؛ مسوولان محلی هرات می گویند افزایش یافته است. که اداره محلی این وی آلودگی هوا، ولایت در سال پیش رو استفاده از سیگار، با ایجاد کمربند سبز در قیلون و اشتراک در تلاش اند تا فضای سبز مجتمع های بزرگ را هرات را تقویت کنند. عامل افزایش بیماران گفتمنی است که هرات تنفسی عنوان می کند. از بزرگ شه رهای در همین حال برخی کشور است که بعد از از بیماران در شفاخانه کابل بیشترین وسائط حوزوی هرات که نقلیه را دارا می باشد.</p>
<p>طالبان بیش از ۳.۵ هزار قیراط زمرد پنجشیر را فروختند</p>  <p>وزارت معادن و پترولیوم طالبان می‌گوید که برای دوازدهمین بار بیش از ۳.۵ هزار قیراط زمرد پنجشیر را فروخته‌اند. این وزارت با نشر اعلامیه‌ای گفته که روز سه‌شنبه ۳ دلو، ۳۴ هزار قیراط زمرد پنجشیر را به ارزش ۳۵۲۰۰ دالر فروخته است. ۲.۶ میلیون دالر فروخته‌اند. منبع: خبرگزاری جمهور</p>	<p>که این مقدار زمرد به تاجر داخلی یا خارجی فروخته‌است. بر بنیاد معلومات، طالبان در بیشتر از دو سال تسلط خود بر افغانستان بیش از ۳۴ هزار قیراط زمرد پنجشیر را به ارزش مجموعی بیش از ۲.۶ میلیون دالر فروخته‌اند. منبع: خبرگزاری جمهور</p>

مقامات ازبکستان و پاکستان در مورد افغانستان

گفتگو کردند



وزارت خارجه‌ی ازبکستان اعلام کرده است که مقامات این کشور و پاکستان در مورد اهمیت گسترش همکاری‌ها در افغانستان گفتگو کردند. وزارت خارجه ازبکستان طی خبرنامه‌ی ای گفت که روز (سه‌شنبه ۳ دلو) بهرام‌جان اعلایف، معاون اول این وزارت با آصف درانی، نماینده‌ی ویژه پاکستان در امور افغانستان دیدار و در مورد اهمیت گسترش همکاری‌ها در افغانستان گفتگو کرده است. وزارت خارجه‌ی ازبکستان نوشته است: «در این دیدار اهمیت گسترش همکاری‌ها در جهت افغانستان، وزارت خارجه‌ی ازبکستان و سایر کمک‌ها به مردم افغانستان مورد توجه قرار گرفت» دو طرف همچنین در مورد چشم‌انداز توسعه‌ی مشارکت استراتژیک ازبکستان و پاکستان در زمینه‌های تجاری، اقتصادی، سرمایه‌گذاری، ترانسپورت و ارتباطات گفتگو کرده‌اند. ازبکستان هر دو پس از تسلط طالبان بر افغانستان، تعامل گسترده با این گروه داشته‌اند. دو کشور چندی پیش در اسلام‌آباد سندی در زمینه‌ی تجارت و ترانزیت با طالبان امضا کردند. منبع: خبرگزاری افق



منع کم کردن ریش از طرف اداره‌ی امر به معروف و نهی از منکر

سر بگونه که خلاف شریعت اسلامی باشد اجتناب کنند. در همین حال برخی از آرایشگاه‌های مردانه می‌گویند که پس صدور اعلامیه ریاست امر به معروف و نهی از منکر آنان طبق قوانین این ریاست کار می‌کنند. در اعلامیه که از سوی ریاست امر به معروف و نهی از منکر نشر شده همچنان پخش موسیقی در آرایشگاه‌ها، نصب عکس در آرایشگاه‌ها و اجتناب از چیدن آبرو نیز ممنوع شده است.

شیخ عزیز الرحمان المهاجر رئیس امر به معروف و نهی از منکر هرات به سلمانی‌های مردانه این ولایت تاکید می‌کند که اجازه تراشیدن ریش و همچنان اصلاح موی سر جوانان به شکل غربی را ندارند. به نقل از آژانس اطلاعاتی باخترا؛ وی می‌گوید که برای تمامی آرایشگران مردانه اعلامیه داده است که طبق آن از تراشیدن و کوتاه کردن ریش مراجعین، از اصلاح موی

بازداشت ۱۵۷ تن در پیوند به جرائم مختلف در یک

ماه گذشته در هرات



آمریت مطبوعات قوماندانی امنیه ولایت هرات در گزارش ماه جدی از بازداشت (۱۵۷) تن در پیوند به جرایم مختلف جرمی از سوی نیروهای امارت اسلامی ولایت هرات خبر می‌دهند. به نقل از آژانس اطلاعاتی باخترا؛ عبدالله انصاف سخنگوی مطبوعات قوماندانی امنیه می‌گوید که نیروهای امنیتی و کشفی امارت اسلامی طی یک ماه گذشته، با اجرای چندین عملیات های کشفی و اپراتیفی جداگانه، (۱۵۷) تن را در پیوند به جرایم مختلف از قبیل "قتل، سرقت‌های مسلحانه، سرقت وسایط نقلیه، تولید و فروش مواد مخدر" از نقاط مختلف شهر و ولسوالی‌های ولایت هرات، بازداشت نمودند. همچنان سخنگوی پولیس

از فعالیت آمریت پاسپورت یاد آور شده و می‌گوید که این آمریت ۶۷۵۲ قطعه اسناد را طی مراحل نمود و ۴۵۰۹۴۱۵۰ عواید را داشته است. در ادامه از فعالیت مدیریت ترافیک گفته که تعداد ۲۱۸۵ جلد جواز سیر، و (۱۳۲۴) جلد جواز راننده گی را توزیع نموده است. وی علاوه میکند که مدیریت ترافیک نیز در برج جدی مبلغ ۱۱۳۸۲۹۰۵۲ عواید جمع آوری نموده است. همچنان مدیریت مبارزه با مواد مخدر ق.ا.هرات در طی اجرا (۱۰۳) عملیات (۱۱۰) تن از مظنونین گرفتار و به تعداد (۲۲۶) تن مبتلایان به مواد مخدر را از این ولایت جمع آوری نموده و بتعداد (۵۰۰) تن نیز بعد از صحت یاب شدن به فامیل‌های شان تسلیم داده شده‌اند.

کاهش واردات زغال سنگ پاکستان از افغانستان



ارسانه های پاکستانی از کاهش واردات زغال سنگ این کشور از افغانستان خبر داده و گزارش داده اند که واردات زغال سنگ پاکستان از افغانستان کاهش یافته است. همزمان با بالا گرفتن اختلافات میان دولت پاکستان و مقام های طالبان، روزنامه پاکستانی نیوز، روز سه شنبه، سوم دلو، براساس آمار رسمی گزارش داد که واردات زغال سنگ پاکستان از افغانستان در ماه های اخیر کاهش یافته است. این روزنامه پاکستانی گفته است که در عوض واردات زغال سنگ این کشور از افریقای جنوبی افزایش یافته است. به گفته این روزنامه، یک علت آن افزایش بهای زغال سنگ افغانستان است. در همین حال، آمار شرکت دولتی ترمینال بین المللی ذخایر تجاری در نیمه اول سال مالی جاری حدود ۱.۹ میلیون تن زغال سنگ را تخلیه کرده است. این شرکت همچنین گفته که واردات زغال سنگ از بندر ریچارد حدود ۴۰ تا ۴۱ هزار روپیه پاکستانی هزینه دارد؛ اما این هزینه در مورد افغانستان بین ۵۰ تا ۵۲ هزار روپیه است که تفاوت ۲۵ درصدی قیمت را نشان می دهد. منبع: خبرگزاری افق

یک مرکز ضد عفونی به ارزش ۱.۷ میلیون دالر در کابل گشایش یافت



مرکز ضد عفونی و کنترل آفات محصولات قرنطینه ای خالد زبیر، روز سه شنبه، ۳ دلو، در یک نشست خبری در کابل با حضور مسئولان وزارت زراعت و اتاق تجارت و سرمایه گذاری، به ارزش یک میلیون و ۷۰۰ هزار دالر گشایش یافت و به فعالیت آغاز کرد. مسئولان این مرکز، می گویند که هدف از ایجاد این مرکز پشتیبانی و رشد بخش خصوصی و افزایش محصولات صادراتی در کشور است. زکریا نوری، نماینده و مسئول شرکت خالد زبیر، در مراسم گشایش این مرکز، هدف از ایجاد این مرکز را پشتیبانی از بخش خصوصی و فراهم کردن زمینه کار به جوانان می داند و می گوید که تلاش دارند افغانستان را به یک کشور صادراتی مبدل کنند. او از مسئولان وزارت زراعت می خواهد که در این بخش با آنان همکاری داشته باشند. در همین حال، مسئولان وزارت زراعت، در مراسم گشایش این مرکز می گویند که فعالیت این مرکز تأثیر مستقیم روی رشد بخش خصوصی و زراعت در کشور داشته است. صدراعظم عثمانی، معین وزارت زراعت، می گوید که در کنار برپایی نظام اسلامی و امنیت در کشور، فراهم کردن سهولت به سرمایه گذاران و حل مشکلات و فراهم کردن زمینه کار به مردم هم، یکی از وظایف امارت اسلامی است. از سوی دیگر، شمس الرحمن احمدزی، رئیس اجرایی انجمن صنعت کاران افغانستان، می گوید که ایجاد چنین کارخانه ها می تواند زمینه کار را به مردم فراهم و افغانستان را در بخش صادرات خودکفا کند. با این همه، شماری از کشاورزان، می گویند که در سال روان امراض و آفات در محصولات بی پیشینه بوده و محصولات آنان را آسیب زده است. منبع: سلام وطندار

سازمان ملل از احتمال خشک‌سالی شدید در افغانستان ابراز نگرانی کرد



اوجا یا دفتر هماهنگی کمک‌های سازمان ملل از احتمال خشک‌سالی شدید در سال جاری میلادی در افغانستان ابراز نگرانی کرده‌است. این اداره روز سه‌شنبه ۳ دلو، با نشر اعلامیه‌ای گفته که زمستان امسال افغانستان فوق‌العاده خشک و گرم است که بدون بارش برف قابل توجه در آینده نزدیک، افغانستان ممکن است خشک‌سالی شدیدی را تجربه کند. در اعلامیه این دفتر آمده که ادامه چنین وضعیت، بر کشاورزی المی و آبی، محصولات فصلی، علفچرها و جایه‌جایی جمعیت تأثیر منفی برجای می‌گذارد. پیش از این، سازمان غذا و کشاورزی سازمان ملل از احتمال خشک‌سالی در افغانستان ابراز نگرانی کرده است. این سازمان گفته که خشک‌سالی‌های ممتد سبب کاهش زمین‌های زیر کشت در افغانستان شده است. این در حالی است که از زمستان جاری بیش از یک ماه می‌گذرد؛ اما تا هنوز برف و باران قابل توجهی در هیچ نقطه افغانستان نباریده است.

صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات
زیر نظر هیئت تحریر
مسئول روزنامه: **فروزان فروغ "خاوری"**
تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶
نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان
هرات، چاده بهزاد، (بهزاد ۵)

خشک‌سالی و نبود علوفه، دامداران در تخار را با مشکل روبه‌رو کرده است



فراوانی آب و هوای مناسب ولایت‌های شمال و شمال‌شرق افغانستان، این مناطق را به سرزمین دامداری تبدیل کرده است و دام‌هایی که در این مناطق پرورش می‌یابند، در بازارهای کشور خریداران خوبی دارند. با این حال، دامداران این ولایت‌ها این روزها با مشکلات جدی روبه‌رو شده‌اند. یکی از عمده‌ترین مشکلات، کم‌بود مواد خوراکی دام است که در نتیجه خشک‌سالی‌های پسین به وجود آمده و این مسئله دامداران را نگران کرده است. میراغا، یکی از دامداران در تخار، می‌گوید که دامداری از پدر و پدربزرگش، به او به ارث رسیده؛ اما اکنون به دلیل نبود علوفه و بهای بلند مواد خوراکی دام، نگران از دست‌دادن این شغل است. او از حکومت می‌خواهد که در این زمینه توجه و در راستای تهیه علوفه با دامداران هم‌کاری کند. او می‌افزاید: «علف نداریم. بهای یک قنار کاه، یک هزار افغانی است و یک قنار ماش توبه ۱۳۰۰ و ۱۴۰۰ افغانی است که پیدا نمی‌شود. خشک‌سالی است، باران هم نمی‌بارد. پول نداریم که علوفه خریداری کرده و به گوسفند بدهیم. با این حال، گوسفندان می‌میرند.» در همین حال، تاجران دام در تخار نیز از خشک‌سالی و نبود علوفه شکایت می‌کنند و می‌گویند که این مسئله کسب و کار آنان را از رونق انداخته است. هم‌اکنون که در تخار کار خریدوفروش گوسفند را می‌کند، می‌گوید که گوسفندان را از ولایت‌های بدخشان و کندز خریداری می‌کند و برای فروش به بازار شهر تالقان می‌آورد؛ اما خشک‌سالی‌ها روی کاروبارش تأثیر منفی گذاشته است. او می‌افزاید: «بارندگی کم شده، هر مقدار مال که به بازار می‌آوریم، به فروش نمی‌رسد. فعلاً یک گوسفند که جوجه‌دار است، خیلی از قبل فرق کرده است. پارسال یک گوسفند جوجه‌دار

۱۴ هزار و ۱۵ هزار یا بیش‌تر بود؛ حالا در قیمت ۱۰ و ۱۱ هزار بهترین گوسفند را می‌دهد.» از سوی دیگر، کارشناسان امور دامداری، خشک‌سالی‌های سه سال پسین را نگران‌کننده می‌خوانند و می‌گویند که نارویدن سبزه در علفزارها، غصب و تبدیل شدن مالچرها به زمین‌های کشاورزی، بهای بلند و کم‌بود علوفه در بازارها، سبب کاهش دامداری شده که در نتیجه آن تولید گوشت و لبنیات نیز در تخار کاهش یافته است. هدایت‌الله سیدی، کارشناس امور دامداری، در این به سلام‌وطندار می‌گوید: «ریاست زراعت تخار در قسمت کم‌بود علوفه باید آمادگی کامل داشته باشد. ریاست زراعت باید مالداران متضرر را که در ولسوالی‌ها و اطراف در عرصه مال‌داری فعالیت دارند، دست‌گیری بکند تا با مشکل نبود علوفه دست‌وپنجه نرم نکنند.» با این حال، مسئولان در ریاست زراعت، آبیاری و مال‌داری تخار، تأثیر خشک‌سالی امسال بر بخش مال‌داری را نگران‌کننده می‌خوانند و می‌گویند که این ریاست در سال روان برای پشتیبانی از دامداران برنامه‌ی خاصی نداشت؛ اما برخی از مؤسسه‌ها به شماری از دامداران کمک کرده‌اند. هدایت‌الله قادری، آمر صحت حیوانی ریاست زراعت، آبیاری و مال‌داری تخار، می‌گوید که آنان برای کاهش بیماری‌ها و تهیه علوفه به دامداران، در سال پیش رو برنامه‌هایی را روی دست دارند که این برنامه‌ها با مؤسسه‌های هم‌کار و وزارت زراعت در میان گذاشته شده است. گفتنی است که در نتیجه خشک‌سالی‌های چند سال گذشته، شماری از دامداران در تخار، دام‌های خود را به بهای ناچیز فروخته و خودشان به مناطق دیگر کوچ کرده یا به بیرون از کشور رفته‌اند.

منبع: هشت صبح